

## 武汉锅炉股份有限公司2005半年度报告摘要

### § 1 重要提示

1.1 1.1 本公司董事会及其董事保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性负个别及连带责任。

1.2 董事李俊先生因故未能亲自出席会议，委托董事长陈伯虎先生代为出席会议并表决。

1.3 本半年度报告摘要摘自半年度报告全文，报告全文同时刊载于互联网站 <http://www.cninfo.com.cn>。投资者欲了解详细内容，应仔细阅读半年度报告全文。

1.4 本报告分别以中英文两种语言编制，在对两种文本的理解上发生歧义时，以中文文本为准。

1.5 公司负责人陈伯虎先生、主管会计工作负责人向荣伟先生、会计机构负责人秦山岚女士声明：保证本半年度报告中财务报告的真实、完整。

1.6 公司本报告期财务报告未经审计。

1.2 没有董事对半年度报告内容的真实性、准确性、完整性无法保证或存在异议。

#### 1.3 董事未出席名单

| 未出席董事姓名 | 未出席会议原因 | 受托人姓名 |
|---------|---------|-------|
| 李俊      | 因公出差    | 陈伯虎   |

1.4 本报告期未经审计

1.5 公司负责人陈伯虎先生、主管会计工作负责人向荣伟先生、会计机构负责人秦山岚女士声明：保证本半年度报告中财务报告的真实、完整。

## § 2 上市公司基本情况

### 2.1 基本情况简介

|         |                      |                      |
|---------|----------------------|----------------------|
| 股票简称    | 武锅B                  |                      |
| 股票代码    | 200770               |                      |
| 上市证券交易所 | 深圳证券交易所              |                      |
|         | 董事会秘书                | 证券事务代表               |
| 姓名      | 刘成祥                  | 徐幼兰                  |
| 联系地址    | 湖北省武汉市武珞路586号        | 湖北省武汉市武珞路586号        |
| 电话      | 027-87652719         | 027-87652719         |
| 传真      | 027-87655152         | 027-87655152         |
| 电子信箱    | xu_yl36@yahoo.com.cn | xu_yl36@yahoo.com.cn |

### 2.2 主要财务数据和指标

#### 2.2.1 主要会计数据和财务指标

单位：（人民币）元

|                | 本报告期末            | 上年度期末            | 本报告期末比上年度期末增减 (%) |
|----------------|------------------|------------------|-------------------|
| 流动资产           | 2,732,740,652.17 | 2,495,259,887.40 | 9.52%             |
| 流动负债           | 2,308,138,785.12 | 2,160,279,013.66 | 6.84%             |
| 总资产            | 3,002,537,901.19 | 2,770,656,873.06 | 8.37%             |
| 股东权益（不含少数股东权益） | 586,979,524.97   | 578,465,485.28   | 1.47%             |
| 每股净资产          | 1.98             | 1.95             | 1.54%             |
| 调整后的每股净资产      | 1.97             | 1.81             | 8.84%             |
|                | 报告期（1—6月）        | 上年同期             | 本报告期比上年同期增减 (%)   |
| 净利润            | 22,469,948.31    | 20,097,399.12    | 11.81%            |
| 扣除非经常性损益后的净利润  | 23,112,011.47    | 20,589,725.91    | 12.25%            |
| 每股收益           | 0.08             | 0.07             | 14.29%            |
| 每股收益（注）        | 0.08             | -                | -                 |
| 净资产收益率         | 3.83%            | 3.63%            | 0.20%             |
| 经营活动产生的现金流量净额  | -6,433,368.03    | -24,641,709.69   | 73.89%            |

#### 2.2.2 非经常性损益项目

√ 适用 □ 不适用

单位：（人民币）元

| 非经常性损益项目                             | 金额          |
|--------------------------------------|-------------|
| 处理长期股权投资、固定资产、在建工程、无形资产、其他长期资产产生的损益  | -14,634.83  |
| 扣除公司日常根据企业会计制度规定计提的资产减值准备后的其他各项营业外收入 | 48,000.00   |
| 扣除公司日常根据企业会计制度规定计提的资产减值准备后的其他各项营业外支出 | -991,668.40 |
| 扣除非经常性损益的所得税影响数                      | 316,240.07  |
| 合计                                   | -642,063.16 |

### 2.2.3 国内外会计准则差异

☐ 适用 ☒ 不适用

## § 3 股本变动及股东情况

### 3.1 股份变动情况表

☐ 适用 ☒ 不适用

### 3.2 前十名股东、前十名流通股股东持股情况表

| 报告期末股东总数         |            | 18,975         |        |               |            |                 |
|------------------|------------|----------------|--------|---------------|------------|-----------------|
| 前十名股东持股情况        |            |                |        |               |            |                 |
| 股东名称（全称）         | 报告期内增减     | 报告期末持股数量       | 比例（%）  | 股份类别（已流通或未流通） | 质押或冻结的股份数量 | 股东性质（国有股东或外资股东） |
| 武汉锅炉集团有限公司       | 0.00       | 172,000,000.00 | 57.90% | 未流通           |            | 国有股东            |
| 王家宜              | 0.00       | 2,180,000.00   | 0.73%  | 已流通           |            | 外资股东            |
| 吴乃文              | 0.00       | 1,107,750.00   | 0.37%  | 已流通           |            | 外资股东            |
| 陈倩芬              | -5,300.00  | 712,600.00     | 0.24%  | 已流通           |            | 外资股东            |
| 上海香港万国证券         | 200,000.00 | 618,000.00     | 0.21%  | 已流通           |            | 外资股东            |
| 谢琳               | 494,200.00 | 494,200.00     | 0.17%  | 已流通           |            | 外资股东            |
| 刘碧香              | 467,000.00 | 467,000.00     | 0.16%  | 已流通           |            | 外资股东            |
| 关文海              | 0.00       | 444,927.00     | 0.15%  | 已流通           |            | 外资股东            |
| LI LENG ZHAN WEI | 402,900.00 | 402,900.00     | 0.14%  | 已流通           |            | 外资股东            |

|                                                                                                                       |              |            |       |                |  |      |
|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------------|------------|-------|----------------|--|------|
| WU,KIN YEUK 胡建跃                                                                                                       | 0.00         | 400,000.00 | 0.13% | 已流通            |  | 外资股东 |
| 前十名流通股股东持股情况                                                                                                          |              |            |       |                |  |      |
| 股东名称 (全称)                                                                                                             | 期末持有流通股的数量   |            |       | 种类 (A、B、H股或其它) |  |      |
| 王家宜                                                                                                                   | 2,180,000.00 |            |       | B股             |  |      |
| 吴乃文                                                                                                                   | 1,107,750.00 |            |       | B股             |  |      |
| 陈倩芬                                                                                                                   | 712,600.00   |            |       | B股             |  |      |
| 上海香港万国证券                                                                                                              | 618,000.00   |            |       | B股             |  |      |
| 谢琳                                                                                                                    | 494,200.00   |            |       | B股             |  |      |
| 刘碧香                                                                                                                   | 467,000.00   |            |       | B股             |  |      |
| 关文海                                                                                                                   | 444,927.00   |            |       | B股             |  |      |
| LI LENG ZHAN WEI                                                                                                      | 402,900.00   |            |       | B股             |  |      |
| WU,KIN YEUK 胡建跃                                                                                                       | 400,000.00   |            |       | B股             |  |      |
| 鲁舸                                                                                                                    | 400,000.00   |            |       | B股             |  |      |
| 上述股东中, 第一大股东武汉锅炉集团有限公司与其他流通股股东不存在关联关系, 也不属于《上市公司股东持股变动信息披露管理办法》中规定的一致行动人; 公司未知其他流通股股东是否属于一致行动人, 也未知其他流通股股东之间是否存在关联关系。 |              |            |       |                |  |      |
| 战略投资者或一般法人参与配售新股约定持股期限的说明                                                                                             |              |            |       |                |  |      |
| 股东名称                                                                                                                  | 约定持股期限       |            |       |                |  |      |
| 无                                                                                                                     | 不存在          |            |       |                |  |      |

### 3.3 控股股东及实际控制人变更情况

☐ 适用 ☒ 不适用

## § 4 董事、监事和高级管理人员情况

### 4.1 董事、监事和高级管理人员持股变动

☐ 适用 ☒ 不适用

## § 5 管理层讨论与分析

### 5.1 主营业务分行业、产品情况表

单位：(人民币) 万元

| 主营业务分行业情况 |        |        |         |                   |                   |                |
|-----------|--------|--------|---------|-------------------|-------------------|----------------|
|           | 主营业务收入 | 主营业务成本 | 毛利率 (%) | 主营业务收入比上年同期增减 (%) | 主营业务成本比上年同期增减 (%) | 毛利率比上年同期增减 (%) |
|           |        |        |         |                   |                   |                |

|           |                        |           |        |       |        |        |
|-----------|------------------------|-----------|--------|-------|--------|--------|
| 锅炉及原动机制造业 | 98,916.60              | 85,603.44 | 13.46% | 7.51% | 8.29%  | -0.73% |
| 其中：关联交易   | 631.41                 | 472.87    | 25.11% | 7.17% | -0.94% | 6.14%  |
| 主营业务分产品情况 |                        |           |        |       |        |        |
| 锅炉        | 98,916.60              | 85,603.44 | 13.46% | 7.51% | 8.29%  | -0.73% |
| 其中：关联交易   | 631.41                 | 472.87    | 25.11% | 7.17% | -0.94% | 6.14%  |
| 关联交易的定价原则 | 本公司与关联方的交易均按照公平的市场价格交易 |           |        |       |        |        |

其中：报告期内上市公司向控股股东及其子公司销售产品和提供劳务的关联交易总金额为631.00万元。

## 5.2 主营业务分地区情况

单位：（人民币）万元

| 地区   | 主营业务收入    | 主营业务收入比上年同期增减（%） |
|------|-----------|------------------|
| 南方地区 | 27,360.32 | -12.02%          |
| 北方地区 | 71,556.28 | 18.48%           |

## 5.3 对净利润产生重大影响的其他经营业务

☐ 适用 ☒ 不适用

## 5.4 参股公司经营情况

☐ 适用 ☒ 不适用

## 5.5 主营业务及其结构与上年度发生重大变化的原因说明

☐ 适用 ☒ 不适用

## 5.6 主营业务盈利能力（毛利率）与上年度相比发生重大变化的原因说明

☐ 适用 ☒ 不适用

## 5.7 利润构成与上年度相比发生重大变化的原因分析

☐ 适用 ☒ 不适用

## 5.8 募集资金使用情况

### 5.8.1 募集资金运用

☐ 适用 ☒ 不适用

#### 5.8.2 变更项目情况

☐ 适用 ☒ 不适用

#### 5.9 董事会下半年的经营计划修改计划

☐ 适用 ☒ 不适用

#### 5.10 预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生大幅度变动的警示及说明

☐ 适用 ☒ 不适用

#### 5.11 公司管理层对会计师事务所本报告期“非标意见”的说明

☐ 适用 ☒ 不适用

#### 5.12 公司管理层对会计师事务所上年度“非标意见”涉及事项的变化及处理情况的说明

☐ 适用 ☒ 不适用

### § 6 重要事项

#### 6.1 收购、出售资产及资产重组

##### 6.1.1 收购或置入资产

☐ 适用 ☒ 不适用

##### 6.1.2 出售或置出资产

☐ 适用 ☒ 不适用

##### 6.1.3 自资产重组报告书或收购出售资产公告刊登后,该事项的进展情况及对报告期经营成果与财务状况的影响

☐ 适用 ☒ 不适用

#### 6.2 担保事项

☐ 适用 ☒ 不适用

### 6.3 关联债权债务往来

☒ 适用 ☐ 不适用

单位：（人民币）万元

| 关联方名称            | 与上市公司的关系      | 上市公司向关联方提供资金 |          | 关联方向上市公司提供资金 |        |
|------------------|---------------|--------------|----------|--------------|--------|
|                  |               | 发生额          | 余额       | 发生额          | 余额     |
| 武汉锅炉集团有限公司       | 本公司之母公司       | -2,301.91    | 244.30   | 512.87       | 611.75 |
| 武锅集团博裕电站辅机有限责任公司 | 与本公司同为武锅集团子公司 | 1,211.64     | 2,440.66 | 0.00         | 0.00   |
| 武锅运通有限责任公司       | 与本公司同为武锅集团子公司 | 246.31       | 325.22   | 0.00         | 2.00   |
| 武锅集团锅炉安装公司       | 与本公司同为武锅集团子公司 | -15.13       | 0.00     | -3.00        | 0.49   |
| 武汉诚信锅炉自控设备有限公司   | 与本公司同为武锅集团子公司 | -55.70       | 0.00     | -124.40      | 218.29 |
| 武锅集团阀门有限责任公司     | 与本公司同为武锅集团子公司 | 2,103.50     | 4,959.04 | -32.25       | 0.00   |
| 合计               |               | 1,188.71     | 7,969.22 | 353.22       | 832.53 |

其中：报告期内上市公司向控股股东及其子公司提供资金的发生额1,188.71万元，余额7,969.22万元。

### 6.4 重大诉讼仲裁事项

☐ 适用 ☒ 不适用

### 6.5 其他重大事项及其影响和解决方案的分析说明

☐ 适用 ☒ 不适用

## § 7 财务报告

### 7.1 审计意见

|      |                                          |                             |
|------|------------------------------------------|-----------------------------|
| 财务报告 | <input checked="" type="checkbox"/> 未经审计 | <input type="checkbox"/> 审计 |
|------|------------------------------------------|-----------------------------|

### 7.2 财务报表

#### 7.2.2 利润及利润分配表

单位：（人民币）元

## 境内报表

| 项目                  | 本期             |                | 上年同期           |                |
|---------------------|----------------|----------------|----------------|----------------|
|                     | 合并             | 母公司            | 合并             | 母公司            |
| 一、主营业务收入            | 989,166,003.95 | 940,659,403.66 | 914,921,720.96 | 896,387,506.62 |
| 减：主营业务成本            | 856,034,378.94 | 815,147,248.77 | 785,081,871.15 | 773,455,311.47 |
| 主营业务税金及附加           | 2,078,649.95   | 1,063,249.57   | 1,463,866.78   | 910,039.69     |
| 二、主营业务利润(亏损以“-”号填列) | 131,052,975.06 | 124,448,905.32 | 128,375,983.03 | 122,022,155.46 |
| 加：其他业务利润(亏损以“-”号填列) | 4,709,139.58   | 3,321,851.76   | 4,237,732.60   | 3,161,314.60   |
| 减：营业费用              | 13,233,212.00  | 10,763,955.58  | 25,569,914.13  | 23,804,697.02  |
| 管理费用                | 60,099,987.04  | 59,262,429.18  | 60,879,371.39  | 61,920,177.76  |
| 财务费用                | 22,651,712.49  | 22,362,294.32  | 14,821,823.77  | 14,869,376.07  |
| 三、营业利润(亏损以“-”号填列)   | 39,777,203.11  | 35,382,078.00  | 31,342,606.34  | 24,589,219.21  |
| 加：投资收益(亏损以“-”号填列)   | -106,562.51    | 3,289,442.73   | 724,029.36     | 4,041,069.01   |
| 补贴收入                |                |                |                |                |
| 营业外收入               | 67,945.64      | 67,945.64      | 630,587.99     | 567,218.86     |
| 减：营业外支出             | 1,026,248.87   | 978,881.10     | 1,365,404.09   | 1,286,407.80   |
| 四、利润总额(亏损以“-”号填列)   | 38,712,337.37  | 37,760,585.27  | 31,331,819.60  | 27,911,099.28  |
| 减：所得税               | 14,152,544.31  | 12,043,210.21  | 9,584,865.68   | 7,877,109.99   |
| 少数股东损益              | 2,089,844.75   |                | 1,649,554.80   |                |
| 加：未确认的投资损失本期发生额     |                |                |                |                |
| 五、净利润(亏损以“-”号填列)    | 22,469,948.31  | 25,717,375.06  | 20,097,399.12  | 20,033,989.29  |
| 加：年初未分配利润           | 91,095,609.36  | 96,724,020.90  | 68,675,471.51  | 73,349,772.04  |
| 其他转入                |                |                |                |                |
| 六、可供分配的利润           | 113,565,557.67 | 122,441,395.96 | 88,772,870.63  | 93,383,761.33  |
| 减：提取法定盈余公积          |                |                |                |                |
| 提取法定公益金             |                |                |                |                |
| 提取职工奖励及福利基金         |                |                |                |                |
| 提取储备基金              |                |                |                |                |
| 提取企业发展基金            |                |                |                |                |
| 利润归还投资              |                |                |                |                |
| 七、可供投资者分配的利润        | 113,565,557.67 | 122,441,395.96 | 88,772,870.63  | 93,383,761.33  |
| 减：应付优先股股利           |                |                |                |                |
| 提取任意盈余公积            |                |                |                |                |
| 应付普通股股利             | 13,959,000.00  | 13,959,000.00  | 11,880,000.00  | 11,880,000.00  |



|                      |               |                |               |               |
|----------------------|---------------|----------------|---------------|---------------|
| 利                    |               |                |               |               |
| 转作资本(或股本)的普通股股利      |               |                |               |               |
| 八、未分配利润              | 99,606,557.67 | 108,482,395.96 | 76,892,870.63 | 81,503,761.33 |
| 利润表(补充资料)            |               |                |               |               |
| 1. 出售、处置部门或被投资单位所得收益 |               |                |               |               |
| 2. 自然灾害发生的损失         |               |                |               |               |
| 3. 会计政策变更增加(或减少)利润总额 |               |                |               |               |
| 4. 会计估计变更增加(或减少)利润总额 |               |                |               |               |
| 5. 债务重组损失            |               |                |               |               |
| 6. 其他                |               |                |               |               |

### 7.3 报表附注

7.3.1 如果出现会计政策、会计估计变更或会计差错更正的,说明有关内容、原因及影响数。

☐ 适用 ☒ 不适用

7.3.2 如果财务报表合并范围发生重大变化的,说明原因及影响数。

☐ 适用 ☒ 不适用

7.3.3 如果被出具非标准无保留意见,列示涉及事项的有关附注。

☐ 适用 ☒ 不适用